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Rafał Górczyński

Posiadane dyplomy, stopnie naukowe – z podaniem nazwy, miejsca i roku ich uzy-
skania oraz tytuł rozprawy doktorskiej

Doktor sztuki plastyczne, dyscyplina artystyczna sztuki piękne (2010-2011)
Akademia Sztuk Pięknych w Poznaniu: Wydział Rzeźby i Działań Przestrzennych
10.02 2011 obrona pracy doktorskiej pt:
„Od przestrzeni do miejsca. Działania przestrzenne jako autokreatywne pole badaw-
cze”
promotor: kw.II st. Sławomir Brzoska UAP
recenzenci: prof. Piotr Kurka, dr hab. Ryszard Ługowski

Magister Sztuki
Akademia Sztuk Pięknych w Poznaniu, w zakresie: Projektowania wnętrz i rzeźby
28.06 2005 obrona pracy magisterskiej pt.: „Pomiędzy historią”
promotor pracy praktycznej: prof.zw. Zdzisław Łosiński, ad.II st. Sławomir Brzoska
recenzent: as. Piotr Sudak

Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach artystycznych:

2005 - 2009
laborant w 9 Pracowni Działań Przestrzennych na Wydziale Rzeźby i Działań Prze-
strzennych
2009 - 2011
asystent w 9 Pracowni Działań Przestrzennych na Wydziale Rzeźby i Działań Prze-
strzennych
od - 2011
adiunkt w 9 Pracowni Działań Przestrzennych na Wydziale Rzeźby i Działań Prze-
strzennych
Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r.
o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki
(Dz. U. 2016 r. poz. 882 ze zm. w Dz. U. z 2016 r. poz. 1311.)

Wskazuję pracę „Naświetlacz” zaprezentowaną na wystawie: „Praktiker” w Galerii
Scena Duża Al. Marcinkowskiego 28/1 w Poznaniu w terminie
21.11 - 03.12.2017
W skład dzieła wchodzi:
Obiekt w formie kuli o łącznej średnicy 100cm. Wkonany z tworzywa oraz żarówek.
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Wstęp

Odkąd tylko pamiętam pole moich zainteresowań było szerokie – dotyczyło
wielu dziedzin artystycznych. Jeszcze podczas studiowania w Akademii Sztuk Pięk-
nych w Poznaniu dzięki możliwości wyboru i dynamicznemu kreowaniu przebiegu
toku studiów, mogłem eksperymentować z grafiką, malarstwem, rzeźbą oraz projek-
towaniem.
Efektem tych poszukiwań był dyplom magisterski zrealizowany w dwóch za-
kresach: projektowania wnętrz w pracowni prof. Zdzisława Łosińskiego oraz rzeźby w
pracowni
prof. Sławomira Brzoski.
Doświadczenie takiej różnorodności rozbudziło we mnie fascynację stykiem
różnych dziedzin artystycznych. Wtedy zrozumiałem, że dzięki poznaniu podstaw
każdej z nich, będę mógł szerzej eksplorować przestrzenie między nimi zawarte.
To pozornie wąskie spektrum wyrazu artystycznego zaczęło otwierać przede mną
nowe możliwości. Wtedy odkryłem, że to właśnie instalacja artystyczna mająca pod-
stawy w moim myśleniu o rzeźbie, jako obiekcie funkcjonującym w architekturze,
będzie moim głównym polem zainteresowań.
Nigdy nie wyznaczałem granic pomiędzy rzeźbą, grafiką, scenografią, tańcem,
muzyką, czy sztuką performance. Wychodziłem z założenia, że instalacja artystycz-
na jako dziedzina należąca do zagadnień sztuki współczesnej , charakteryzuje się
nieograniczoną pojemnością. Dzisiaj nawet trudno autorytatywnie stwierdzić, czym
instalacja artystyczna w istocie jest.
Można powołać się tutaj na życie i twórczość Josepha Beuysa, który swoją działalno-
ścią zmienił całkowicie postrzeganie rzeźby, uchodzącej do tej pory jedynie za formę
trójwymiarową. Poszerzył on to pojęcie, wzbogacając je o aspekt działania w czasie,
a nawet mającego moc uruchamiania procesów społecznych.
Historycznie rzecz ujmując, początków instalacji artystycznej można dopatrywać się
w environment, czy minimal art - były to tendencje, które miały z pewnością znaczący
wpływ na jej kształtowanie.
Zgadzam się z podstawowym założeniem, jakie przypisuje się temu medium, że akty-
wizacja zastanej przestrzeni ma główny wpływ na ostateczny kształt dzieła, co stano-
wi o ostatecznym charakterze instalacji artystycznej.
Moje myślenie nakierowane było na kształtowanie przestrzeni z wykorzystaniem
np.: obiektu, wideo, scenografii, czy site - specific w taki sposób, aby jak najtrafniej
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przedstawić postawiony sobie problem. Często odbywało się to na zasadzie ekspe-
rymentowania i takiego dobierania środków przekazu, aby dzieło tworzyło jedną,
integralną całość.

Taką różnorodność wykorzystania wielu mediów, można zauważyć zestawiając
pracę „Sala28” zrealizowaną 2005 roku na terenie Akademii Sztuk Pięknych w Po-
znaniu, z wystawą w Galerii Post Office (również w Poznaniu) z 2010 roku, stanowiącą
część artystyczną mojej pracy doktorskiej.

Praca „Sala28” stanowiła z kolei jedną z części pracy magisterskiej. Była to
instalacja site – specific, zrealizowana w odniesieniu do konkretnej przestrzeni, pole-
gająca za zaburzeniu percepcji postrzegania rzeczywistości przez człowieka.
W nienaturalny sposób, przecząc grawitacji, geometria sali została przekręcona o
kilkadziesiąt stopni, oddziałując w fizyczny sposób na odbiorcę.

Sala 28” Akademia Sztuk Pięknych, Poznań, 2005
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 Natomiast wspomniana na początku praca zrealizowana w trzech pomiesz-
czeniach galerii Post-Office, była opowieścią zbudowaną z obiektów precyzyjnie
rozmieszczonych w przestrzeni i tworzących wspólną opowieść. Składała się ona z
projekcji wideo, rzucanej na centralnie umieszczony stożek z usypanego piasku.
Projekcja przedstawiała sylwetkę kobiety, której działanie w zapętlonym filmie
polegało na misternym zagarnianiu pod siebie sukni, a następnie jej rozkładaniu , w
sposób kojarzący się z cyklem wegetacji kwiatów. Projekcja rzucona była bezpośred-
nio na formę z usypanego piasku tworząc iluzję realnej, ruchomej rzeźby. W kolej-
nych dwóch pomieszczeniach pojawiły się okręgi ze światła, z których jeden zanikał,
bezpośrednio zatopiony w materii ściany galerii, a drugi poprzez wykorzystanie
architektury miejsca, stanowił zanikający znak w przestrzeni.
W tym przypadku układ i dobór obiektów, a nie fizyczna ingerencja w przestrzeń ga-
lerii budowały narrację dzieła.

Porównałem te dwie realizacje nie bez przyczyny, ponieważ w tym momen-
cie zaczęła ujawniać się moja fascynacja obiektem i jego wpływem na przestrzeń
w której się znajduje. Podsumowałem to w pracy doktorskiej, zatytułowanej: „Od
przestrzeni do miejsca. Działania przestrzenne jako autokreatywne pole badawcze”,
w której podjąłem się analizy postrzegania przestrzeni opartej na trzech osiach:
rozumienie-doświadczanie-badanie. Odwoływałem się do istniejących teorii rozumie-
nia przestrzeni w oparciu o teksty twórcy proksemiki Edwarda T.Halla oraz badacza

„Od Przestrzeni do Miejsca” Galeria Post Office, Poznań, 2010
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geografii humanistycznej Yi-Fu Tuana.
Podsumowując ten etap moich twórczych doświadczeń trudno stwierdzić, czy
dominowała w nim jakaś konkretna tendencja artystyczna.
Przywołam tutaj fragment recenzji mojej pracy doktorskiej autorstwa prof. Piotra Kur-
ki. (Przytaczam za zgodą autora)
„Rafał Górczyński tworzy sztukę bardzo różnorodną i wielowątkową, bez
jednorodnej stylistyki a jej siłą jest wspomniana wcześniej „lekkość myślenia” oraz
wyjątkowo uważne przyglądanie się światu. Autor często powtarza zdanie o elimina-
cji śladu autorskiego. Uważam to za pozytywną wartość a moje porównania z kilkoma
znaczącymi artystami nie wynikają z podobieństw formalnych a z odczucia obcowa-
nia z dziełem ważnym i wartościowym.”
Moje twórcze poszukiwania od zawsze koncentrowały się na dialogu z prze-
strzenią polegającym na poszanowaniu jej, poczuciu smaku, czy zapachu. Stopniowo
pojawiała się w nich fascynacja obiektem oraz co najważniejsze, relacja człowieka z
naturą.
Dalszą część autoreferatu poświęcę twórczości po uzyskaniu tytułu doktora.
Skupię się na dwóch artykulacjach artystycznych, które stanowią obecnie moje głów-
ne pole zainteresowania.
Stanowią je: obiekt - natura (negocjacje z przestrzenią) oraz instalacja docelowa.

Obiekt – natura (negocjacje z przestrzenią)

Spoglądając po upływie czasu na swoje realizacje, jestem w stanie odnieść
się do nich z odpowiednim dystansem. Dzieje się tak jak w przypadku wspomnień po

[…]

Wybrane obiekty reprezentujące błąd nie błąd, są świadectwem że to my sami sobie
ustalamy hierarchię niedoskonałości.

Instalacja docelowa

Od zawsze poprzez swoje działania artystyczne na pierwszym planie stawia-
łem szczerość wobec siebie i tego co robię. Dlatego staram się być otwarty na to, co
nowe i interesujące dla mnie. Wychodzę z założenia, że nieustające doświadczanie
prowokuje mnie do rozwoju, a największym wyzwaniem jest nieuleganie iluzji klasy-
fikacji. Stąd nazwa instalacja docelowa, której znaczenie nie stawia żadnych granic,
bardziej działania, które się pod tą nazwą kryją.
Praktyczne doświadczanie przestrzeni, oraz obiektu odkryłem poprzez liczne realiza-
cje scenografii wystaw. Jest to niewątpliwie ważna część mojej twórczości artystycz-
nej, dzięki której poprzez bezpośredni dotyk przestrzeni, miejsca, widzę coraz więcej.
Chciałbym tutaj oprzeć się na trzech wybranych wystawach, charakteryzujących się
odmiennym traktowaniem przestrzeni oraz obiektu.
Pierwsza z nich to wystawa zrealizowana dla Muzeum Narodowego w Po-
znaniu w 2015 roku pt. „Nocny Poznań w blasku neonów” kuratorką była Pani dr
Magdalena Mrugalska. Głównym bohaterem wystawy był „neon” w ujęciu historycz-
nym, który kiedyś licznie występował w postaci reklam w mieście Poznaniu. Dzięki
ciężkiej pracy wielu osób udało się zebrać dużą ilość wciąż działających neonów oraz
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potężny zbiór fotografii dokumentujący miasto obsiane setkami świetlnych znaków
i animacji. Największym wyzwaniem, przed którym stanąłem, było oddanie klimatu
iluminacji rurki neonowej w mieście. Mając do dyspozycji określoną przestrzeń mu-
zealną, zacząłem myśleć o wystawie jako instalacji artystycznej, wyzwalając myśle-
nie od pragmatyzmu zadania. Zdecydowałem się na wprowadzenie w hermetyczną
przestrzeń muzealną potężnej konstrukcji wykonanej z ordynarnych rusztowań bu-
dowlanych. Skala przedsięwzięcia miała tutaj odegrać ważną rolę: wprowadzenia
odbiorców w przeświadczenie, że znajdują się w wielkiej aglomeracji miejskiej. Cała
konstrukcja przekraczająca 12 metrów wysokości, została pokryta neonami. Wspo-
minam tutaj właśnie tę wystawę, ponieważ porusza ona ważną rolę oddziaływania
światła na człowieka. Światło dzięki swej niematerialności stało się dla mnie bardzo
istotnym elementem, który poruszę w artystycznej części pracy habilitacyjnej.

Kolejną wystawą o zupełnie innym charakterze, z dominantą w postaci rzeźby,
była realizacja „A-Georetria. Hans Arp i Polska“ z 2017 roku. Wystawa zrealizowana
była przy współpracy Instytutu Hansa Arpa w Berlinie, wspólnie z Muzeum Narodo-
wym w Poznaniu. Kuratorkami tego przedsięwzięcia były dr hab. Marta Smolińska
oraz dr Mike Steinkamp. Zasięg wystawy obejmował znaczącą część dorobku arty-
stycznego Hansa Arpa zestawionego z pracami polskich artystów. W tym przypadku
najistotniejszym problemem podczas realizacji wystawy stał się ciężar dotyku sceno-
grafii. Ponieważ prezentowane dzieła zarówno Arpa jak i polskich artystów charak-

„Nocny Poznań w blasku neonów” Muzeum Narodowe, Poznań, 2015
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teryzowały się znaczną różnorodnością. Lekkość, niezauważalność oraz spójność to
cechy, które starałem się nadać ekspozycji. Wystawa zrealizowana została w kilku
salach muzealnych, naznaczonych zupełnie inną architekturą, dlatego elementy, jakie
zdecydowałem się wprowadzić, miały za zadanie subtelnie łączyć całość, dając jed-
nocześnie autonomię poszczególnym pracom. Wystawa była nauką powściągliwości
oraz szacunku do przestrzeni. Przygotowując się do realizacji założenia scenogra-
ficznego natknąłem się na materiały związane z eksplorowaniem i fascynacją same-
go Arpa sposobami wystawiania rzeźby. Jego silny związek z naturą oraz koncepcje
prezentacji rzeźby bezpośrednio w naturze, upewniły mnie o słuszności poszukiwań
coraz to głębszych relacji człowieka z naturą.
Podróż do Hong Kongu, nowatorska prezentacja plakatów o tematyce fil-
mowej, to kolejne moje doświadczenie scenograficzno-instalacyjne. Wystawa za-
prezentowana „Imaging Poland” 10.2018 w HKDI w HongKongu, której kuratorem
był dr Mateusz Bieczyński jest kolejnym wyróżniającym się działaniem bazującym na
pograniczu dziedzin. Zaczęło się prawie rok wcześniej przygotowaniem koncepcji
wystawienniczej do konkursu na Projekt wystawy do Pawilonu Polskiego na London
Design Biennale 2018. Multimedialna instalacja miała stanowić rodzaj gry, dający
odbiorcy możliwość decydowania o przebiegu prezentacji. Multimedialne zjawi-
sko miało prezentować odpowiednio przygotowane wcześniej zestawienia polskich
plakatów, w postaci zestawionych projekcji. Niestety projekt nie został zrealizowany.
Dopiero pod koniec 2018 na zaproszenie Hong Kong Design Institute wystawa miała
możliwość zaistnieć, ale w odmienionej formule.
Galeria w której została zbudowana ekspozycja miała kształt kwadratu. Na
jego planie wpisałem okrąg, który opisało 16 prostopadłościanów tworzących formę
rotundy. Formy sięgające od posadzki po sufit posłużyły jako ekrany do 8 odrębnych
prezentacji zawierających dorobek polskich plakacistów związany z tematyką filmo-
wą. Sekwencje prezentacji zostały tak przygotowane, aby pojawiające się układy
przeskalowanych plakatów miały określony rytm. Cel tego działania polegał na tym,
że wchodząc w przestrzeń ekspozycji, zawsze widzieliśmy nową konfigurację. Takie
rozwiązanie dało możliwość zaprezentowania bardzo dużej ilości dzieł i odkrywania
ich w coraz to nowych zestawieniach budujących kolejne płaszczyzny interpretacji.
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