**Recenzja rozprawy habilitacyjnej oraz dorobku
artystycznego Pana dr Rafała Górczyńskiego
w związku z przewodem na stopień doktora
habilitowanego w dziedzinie sztuki w dyscyplinie
artystycznej - sztuki plastyczne i konserwacja dzieł sztuki
przeprowadzanym przez
Wydział Rzeźby Uniwersytetu Artystycznego
w Poznaniu.**

Informacje podstawowe o kandydacie.

Rafał Górczyński w latach 2000 -2005 studiował na Wydziale Wnętrz i Wzornictwa Akademii Sztuk Pięknych w Poznaniu. Dodatkowo w roku 2004 kształcił się jako stypendysta w Fachhochschule w Hanowerze. W 2005 roku uzyskał tytuł magistra sztuki w zakresie: Projektowania Wnętrz (specjalizacja wystawiennictwo) na wydziale Architektury Wnętrz i Wzornictwa oraz Rzeźby na Wydziale Rzeźby i Działań Przestrzennych. W tym samym roku został zatrudniony na stanowisku laboranta w IX Pracowni Działań Przestrzennych na Wydziale Rzeźby i Działań Przestrzennych w Akademii Sztuk Pięknych w Poznaniu. W 2009 r. otrzymał stanowisko asystenta u prof. Sławomira Brzoski w IX Pracowni Działań Przestrzennych zaś od 2011 r. pracuje na stanowisku adiunkta w tej samej pracowni. W tym samym czasie zaczął prowadzić Galerię Rotunda. W 2011 roku uzyskał tytuł doktora w zakresie sztuk plastycznych w dyscyplinie artystycznej sztuki piękne na Uniwersytecie Artystycznym w Poznaniu. Od czasu ukończenia studiów realizuje projekty wystawiennicze zarówno w galeriach jak i muzeach.

Dorobek artystyczny.

Rafał Grószczyński w latach 2012 -2016 był autorem 4 wystaw indywidualnych zaś w latach 2011 – 2019 uczestniczył w kilkudziesięciu wystawach zbiorowych zarówno w Polsce jak i w Niemczech, Tajlandii, Francji, Szwajcarii, Ukrainie, Chinach i na Litwie. Ten bardzo bogaty dorobek jest wyrazem jego ogromnego zaangażowania i zarazem możliwości kreatywnych.

Autor w 2012 roku w Galerii AT zrealizował wystawę indywidualną pt. "TANATO". Szczególnie interesującym tutaj wątkiem był nieregularny krąg ustawiony ze spalonych pni drzew, które sięgały od podłogi do sufitu. Ten zgoła dramatyczny widok nabrał dodatkowych znaczeń właśnie obecnie, kiedy to obserwowaliśmy ogromne, przerażające pożary lasów w Australii. I choć praca została wykonana w 2012 roku, to jej ekologiczny wymiar wybrzmiał w aktualnym czasie dając świadectwo „barbarzyńskiej” cywilizacji człowieka i proekologicznej funkcji sztuki.

Wystawa pt. „Ikebana” z 2015r. powstała w Galerii Coopyraight projectraum w Berlinie. Zrealizowana została wspólnie z Katarzyną Górczyńską. Składała się z wielu instalacyjnych elementów i była przejawem najogólniej rzecz biorąc sztuki ekologicznej, sztuki związanej z naturą i z użyciem naturalnych materiałów. Na jednej z poprzecznych ścian galerii powstał przestrzenny okrąg z zielonych jeszcze liści dębowych, po jej drugiej stronie znalazł się okrąg takiego samego

formatu ale zbudowany z suchych gałązek, jakby korzeni nie dających już szansy na „życie”. Przed tą instalacją stało metalowe wiadro z wodą. W tym wypadku intuicyjnie wydaje się, iż jest to wskazówka na przyszłość: wody również kiedyś zabraknie!

W 2015 roku artysta zrealizował w Galerii AT w Poznaniu rozbudowaną wystawę pt. „Błąd”. Była to „Instalacja wieloelementowa, czyli galeria wypełniona różnorodnymi obiektami tworzącymi mikroświaty. Być może reakcja na świat dzisiaj” - pisze artysta. Generalną intencją autora było spreparowanie i ukazanie przeróżnych defektów w świecie techniki, kultury czy muzyki i zderzenie tych elementów ze światem natury. Odkryło się to w sposób niezwykle przewrotny gdyż świat natury na tej wystawie był reprezentowany przez czterolistną koniczynkę, która została genetycznie spreparowana. Całość wystawy jest bardzo dobrze opisana przez autora w autoreferacie i zapewne jeszcze do niego sięgnę.

Chciałbym również przytoczyć kilka przykładów odnośnie wybranych realizacji z bogatego dorobku związanego z wystawami zbiorowymi autora. Przyznam szczerze, że w tym wypadku brakuje mi kilku autorskich opisów, które pozwoliłyby prawdziwiej odnaleźć ich sens. Generalnie rzecz biorąc Rafał Górczyński stosuje w swojej twórczości wszelkie dostępne środki od mediów cyfrowych, mediów mechanicznych i świetlnych po dźwięk, który w kilku realizacjach miał istotowe znaczenie, i zestawia je z elementami wyselekcjonowanymi z natury. W ten wielowątkowy „miks” próbuje jeszcze dodatkowo wplątać elementy kultury wielkomiejskiej np. neony albo kostki domina. Za przykłady niech posłużą w tym wypadku następujące realizacje: „Gry nielogiczne”, 2016 Galeria UP, Berlin – wystawa indywidualna i wystawy zbiorowe: „Waterfalls, 2012 Galeria Słodownia +1, Stary Browar, Poznań, „Sen - nieustająca próba przebudzenia”, 2013 Galeria Tabakfabrik, Vierraden, Niemcy, „Letalność”, 2013 Galeria Miejska Arsenał, Poznań, Właśnie na tej ostatniej realizacji chciałbym się skupić ponieważ w autoreferacie jest jej poświęcony dość spory tekst. Instalacja składała się z dwóch zasadniczych elementów: z łuku gotowego do strzału i oddalonego od niego o 6 metrów ptasiego piórka. Oba te elementy unieruchamiają stalowe imadła zaś realizacja w przestrzeni galerii tak została zamontowana, że publiczność musi przechodzić przez linię strzału. Tak autor pisze o tej instalacji: „Łuk – wytwór człowieka służący do zabijania, wykonany z naturalnych materiałów wyposażony został w część żywego organizmu, jakim jest ptasie pióro. Przewrotność losu: skrzydła, które dają wolność, stają się tutaj narzędziem służącym do precyzyjnego zabijania. Wspomniana wcześniej rozpiętość pomiędzy dwoma elementami staje się najważniejszym punktem instalacji, ponieważ wejście odbiorcy w przestrzeń, powołuje odczucie lęku człowieka przed tym, co człowiek stworzył. Świadczy o tym konsekwencja następstw uruchomienia procesów prowadzących nieuchronnie do samozagłady.” Dodatkowo w tym wypadku mam jeszcze skojarzenia z performensem wykonanym przez Ulaję i Marinę Abramowicz w 1980 roku. Ulaj trzymał cięciwę ze strzałą skierowaną w kierunku Mariny zaś ona napinała łuk. Odległość między nimi wynosiła kilkadziesiąt centymetrów. Stali w takiej pozycji dość długo i w każdej chwili sytuacja mogła się wymknąć spod kontroli. Na szczęście wszyscy wyszli z tego bez szwanku. Natomiast porównując te dwa przykłady można powiedzieć, iż u Rafała Górczyńskiego maszyny przejęły władztwo nad ludźmi i symbolicznie mogą zdecydować za nas kiedy łuk odpali!

Autoreferat.

W ramach autoreferatu Rafał Górczyński dość szczegółowo opisuje swoje wystawy i realizacje, zastanawiając się jednocześnie nad ich głębszym zakorzeniem. Poszukuje przy tym filozoficznych, artystycznych i kulturowych kontekstów. Tak pisze o swoich generalnych zamierzeniach artystycznych: „Nigdy nie wyznaczałem granic pomiędzy rzeźbą, grafiką, scenografią, tańcem, muzyką, czy sztuką performance. Wychodziłem z założenia, że instalacja artystyczna jako dziedzina należąca do zagadnień sztuki współczesnej, charakteryzuje się nieograniczoną pojemnością. Dzisiaj nawet trudno autorytatywnie stwierdzić, czym instalacja artystyczna w istocie jest.” Następnie szuka wątków historycznych, które miały wpływ na jego

twórczość oraz próbuje dookreślić mechanizmy tworzenia własnych prac. Omawia poszczególne realizacje rozpoczynając sprawozdanie od 2005 roku i pracy pt. „Sala 28” nawiązuje również do różnorodnych tekstów, które pomagały mu zrozumieć postrzeganie przestrzeni: Edwarda T. Hala czy Yi-Fu Tuana. W podrozdziale „Obiekt – natura (negocjacje z przestrzenią)” przywołuje klasyczną dla siebie wystawę „TANATO” zrealizowaną w Galerii AT w 2012 roku i na jej podstawie poszukuje refleksji o poszerzonej naturze. Tak o tym pisze: „W tej pracy odwołałem się do pojęcia tanatofobii, ściśle związanego z głęboką refleksją człowieka dotyczącą życia i śmierci. Prowokując lęk tanatyczny zachodzący w ludzkiej głowie nawiązałem do zjawisk zachodzących w przyrodzie w taki sposób, aby instalacja stała się swoistą „terapią myślenia”.

Następnie autor omawia kolejny cykl prac określanych przez niego jako „Gry nielogiczne” i opisuje kolejne prace i realizacje. W tam też momencie zaczyna zadawać fundamentalne pytania: „Czy człowiek wciąż pamięta, że jest częścią natury?

Czy pomimo powszechnej globalizacji i wszechobecnego szumu informacyjnego posługujemy się wciąż tymi samymi mechanizmami, które określa rytm natury?

Przypuszczam że odpowiedź na te pytania nie jest jednoznaczna, ale dzięki możliwości wypowiedzi artystycznej znacznie łatwiej można zrozumieć pierwotność naszych nawyków.” Fragment kolejny autoreferatu dotyczy „Genu letalnego” i wystawy w Galerii Arsenał z 2013 roku, którą to omówiłem już wcześniej w części dotyczącej dorobku artystycznego.

Tutaj następuje chyba najbardziej rozbudowany fragment autoreferatu i dotyczy wystawy „Błąd” w galerii AT w Poznaniu z 2015 roku. Przedstawię tutaj fragment tekstu towarzyszący wystawie:

„Błąd - wieloelementowa instalacja, przedstawiająca prawidłowe porażki.

Słowo błąd, w obiegu powszechnym oznacza niezgodne lub niewłaściwe działanie powszechnie ustalonymi zasadami, co doprowadza do złych skutków.

Co decyduje o błędzie?

Czy człowiek określając normy i zasady?

A co z „błędem“ w naturze?

Obecnie szukamy doskonałości.

Mamy czas tzw. kultury zerowego błędu, bez wad, której trudno jest zaakceptować odchylenia od normy. Człowiek stworzył cały szereg błędów, które w naszej hierarchii mają zadanie porządkować codzienność.

Czy jednak doskonałość to brak wad, czy raczej błąd może przyczynić się do doskonałości.”

Tu następuje bardzo szczegółowy opis wystawy i ostateczna konkluzja:

„Wybrane obiekty reprezentujące błąd nie błąd, są świadectwem że to my sami sobie ustalamy hierarchię niedoskonałości.”

Ostatni podrozdział autoreferatu „Instalacja docelowa” dotyczy zaś scenografii wystaw i tak autor definiuje swoje generalne idee w tym obszarze: „Wychodzę z założenia, że nieustające doświadczenie prowokuje mnie do rozwoju, a największym wyzwaniem jest nieuleganie iluzji klasyfikacji. Stąd nazwa instalacja docelowa, której znaczenie nie stawia żadnych granic, bardziej działania, które się pod tą nazwą kryją. Praktyczne doświadczenie przestrzeni, oraz obiektu odkryłem poprzez liczne realizacje scenografii wystaw. Jest to niewątpliwie ważna część mojej twórczości artystycznej, dzięki której poprzez bezpośredni dotyk przestrzeni, miejsca, widzę coraz więcej.” W dalszej części Rafał Górczyński opisuje trzy autorskie realizacje: wystawa zrealizowana dla Muzeum Narodowego w Poznaniu w 2015 roku pt. „Nocny Poznań w blasku neonów”, „A-Geometria. Hans Arp i Polska“ oraz „Imaging Poland” wystawa plakatów w HongKongu.

Generalnie uważam, że autoreferat jest rzeczowym, merytorycznym tekstem spełniającym formalne wymagania w tego rodzaju przewodzie habilitacyjnym. Oprócz rzeczowych informacji na temat poszczególnych wystaw obiektów i realizacji autor stara się, z pewnego dystansu, interpretować własną twórczość sytuując ją w polu sztuki współczesnej. Ta pogłębiona refleksja nadaje temu tekstowi a zarazem jego twórczości głębszego sensu. Staje się źródłem wiedzy dotyczącej jego twórczości, co nie jest bez znaczenia w sensie generalnym ale również może pełnić

rolę użytkową chociażby przy pisaniu recenzji.

Dzieło habilitacyjne.

Jako dzieło habilitacyjne autor wskazał obiekt pt. „Naświetlacz”. Praca po raz pierwszy została pokazana na wystawie zbiorowej „Praktiker” w 2017 roku w Galerii Scena Duża UAP w Poznaniu zaś po raz drugi na wystawie zbiorowej „Synteza Sztuk” w 2018 roku w Galerii Miejskiej BWA w Bydgoszczy. Świetlny obiekt, w postaci kuli o średnicy 1 metra, składa się z 76 żarówek, które to włączone jednocześnie tworzą spektrum widma światła dziennego 5500K zaś sumując ich moc otrzymamy 380.000 lumenów. Jest to więc potężne źródło światła, które oświetla kilkadziesiąt metrów przestrzeni dookoła. Sama konstrukcja ilość żarówek czy wymiary są tutaj jakby nieistotne. W momencie kiedy obiekt świeci nie da się rozszyfrować jak jest zbudowany. Można jedynie domniemywać. Ponieważ sens tego obiektu zawarty jest w świetle jako takim, to tak go należy odczytywać: JAKO ŚWIATŁO! W takim rozumieniu możemy mu nadać filozoficzną treść związaną z iluminacją i transcendencją. Pojęcia te zyskałyby wówczas bardzo współczesną formułę, taką iż, używając nowoczesnych narzędzi możemy owe pojęcia fizycznie ZBUDOWAĆ czy zaprojektować i zrealizować w formie realnej. Stają się one wówczas nie tylko wymiarem pojęciowym ale stanowią wartość FIZYCZNĄ. Światło staje się w tym wypadku „materią”, choć ciągle pozostaje światłem.

„Naświetlacz” możemy również odnieść do szeregu przykładów z zakresu historii sztuki od Tintoretta, przez Rembrandta do realizacji związanych ze sztuką współczesną. Pierwszym skojarzeniem byłby tu Anisich Kapoor, który na Biennale Weneckim w 2011 roku zrealizował w Bazylice San Giorgio Maggiore instalację pt. „Wniebowstąpienie”. Użył w niej kilkuset wiatraków, które unosiły od podłogi pod kopułę smugę światła (para wodna). Niematerialność stała się obiektem. Słup dymu, słup światła, na pustyni, to co kiedyś było mitem i nigdy nie było widziane zostało fizycznie zobrazowane. Kolejny kontekst tworzy Oljafur Eljasson, który w Tate Modern w Londynie w hali turbin zbudował ogromne sztuczne słońce, zresztą już po raz drugi, na wystawie retrospektywnej 2019/20. W tym wypadku również artysta użył technicznych środków aby zbudować wrażenie naturalnego słońca, które z jakichś powodów pojawiło się w zamkniętej przestrzeni jako wartość niemalże dotykalna. Setki osób siedziało lub leżało na posadzce hali turbin i godzinami wpatrywało się w słońce właśnie.

Na zakończenie przytoczę kilka uwag Rafała Górczyńskiego odnoszących się bezpośrednio do omawianej realizacji. „Unieważnienie materii to droga do ujawnienia przestrzeni lub uruchomienia poczucia przestrzenności. Jednak aby jej posmakować nie możemy wyrzec się świata rzeczy materialnych. (...) Poza transcendentnym traktowaniem świetlistości, ważna dla mnie stała się interaktywność obiektu nastawiona przede wszystkim na odbiorcę. Również skala oddziaływania obejmująca przestrzeń ulicy, bulwaru. Łuna światła górująca nad ludźmi miała charakter terapeutyczny. Taki zakres spektrum światła używany jest do leczenia depresji oraz wszelkich dolegliwości związanych z jego brakiem. To wyzwolenie światła dokonujące się podczas wystawy, miało sens dosłowny, ale również element emocjonalny.”

W moim przekonaniu realizacja Rafała Górczyńskiego pt. „Naświetlacz” spełnia wszelkie wymogi formalne jak i merytoryczne aby rozpatrywać ją jako dzieło habilitacyjne.

Dorobek dydaktyczny, organizacyjny, popularyzatorski.

Od 2011 roku dr Rafał Górczyński jest adiunktem na Wydziale Rzeźby i Działań Przestrzennych w 9 Pracowni Działań Przestrzennych prowadzanej przez prof. Sławomira Brzoskę. Prowadzi zajęcia na studiach I Stopnia i Studiach Uzupełniających również w języku angielskim. Od 2017 roku jest wykładowcą fakultatywnego przedmiotu „Wystawiennictwo rzeźby. Rzeźba w odmiennych kontekstach przestrzennych”.

Rafał Górczyński od 2012 roku jest organizatorem i merytorycznym opiekunem plenerów w Krasnogrudzie, Skokach i Orońsku. Był opiekunem kilku wystaw studenckich z ramienia

Samorządu Studenckiego. Artysta aktywnie uczestniczy w działaniach promocyjnych nie tylko w ramach Pracowni Działań Przestrzennych ale i całego Uniwersytetu Artystycznego zarówno w Polsce oraz za granicą w Niemczech, Bukareszcie i Hong Kongu.

Od 2010 roku prowadzi szereg projektów badawczych, część z nich wspólnie z prof. Sławomirem Brzoską.

Imponująco wręcz wygląda jego działalność kuratorska. W latach 2011 – 2019 zrealizował kilkadziesiąt różnorodnych wystaw. Większość z nich funkcjonowała w ramach działalności Galerii Rotunda w Poznaniu ale również w innych miejscach.

Rafał Górczyński był recenzentem kilkudziesięciu dyplomowych prac teoretycznych i praktycznych. Jego studenci uczestniczyli w kilkunastu konkursach, zdobyli szereg nagród i stypendiów.

Odnosząc się do dokumentacji dotyczącej prac studentów, mogę stwierdzić, że efekty pracy dr Rafała Górczyńskiego są wyjątkowe! Szczególnie ciekawym zjawiskiem jest różnorodność form wyrazu, interdyscyplinarność oraz profesjonalizm. Gdyby nie formalne opisy, iż są to artystyczne dyplomy, traktowałbym te arte fakty jako artystyczne formy ze świata sztuki. W większości realizacje odnoszą się do przestrzennych instalacji, wystąpień performatywnych czy wideo performance, obiektów przestrzennych i fotografii. Ta różnorodność form wypowiedzi jest niezwykle atutem Pracowni Działań Przestrzennych, która niewątpliwie jest kontynuatorką najlepszych tradycji ASP w Poznaniu. Dorobek w zakresie dydaktyki świadczy o wyjątkowych kompetencjach pedagogicznych. Umiejętności i zaangażowanie w sam proces dydaktyczny przynosi określone efekty, które są namacalne.

Umiejętności organizacyjne, kompetencja, wiedza i kreatywne podejście do przeróżnych form popularyzatorskich, wystawowych itd. stają się wyłącznie atutami Rafała Górczyńskiego.

Konkluzja.

Dr Rafał Górczyński przedstawił do oceny bogatą dokumentację fotograficzną i opisową, z której wyłania się obraz artysty niezwykle aktywnego, pełnego pasji i zaangażowania. Ogromnym jego atutem jest również działalność dydaktyczna, wystawiennicza, organizacyjna i naukowa.

Po wnikliwej ocenie materiałów przedstawionych przez habilitanta wyrażam opinię, iż osiągnięte efekty artystyczne, dydaktyczne i wystawiennicze są wyjątkowym wkładem w sztukę wizualną, dydaktykę oraz upowszechnianie kultury i sztuki.

Stwierdzam, że osiągnięcia artystyczne, organizacyjne i dydaktyczne spełniają wymagania art. 18 Ustawy z dn. 14.03.2003 roku (z późniejszymi zmianami) o stopniach naukowych i tytułach oraz stopniach naukowych i tytułach w zakresie sztuki.

**W związku z tym, z całym przekonaniem, wnioskuję o nadanie stopnia
dr habilitowanego dr Rafałowi Górczyńskiemu w dziedzinie sztuki
w dyscyplinie artystycznej - sztuki plastyczne i konserwacja dzieł sztuki.**

Jan Gryka.
Jan Gryka